К О П И Я

Дело № 1-357/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 19 ноября 2025 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующей судьи Пискун Ю.П.,

при секретаре Гусевой Н.Г.,

с участием:

государственных обвинителей Поляруш Е.С., Борисенко В.А., 

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Губановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в браке, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 27.06.2025, судимого:

- 28.04.2015 Елизовским районным судом Камчатского края (с учётом определения Камчатского краевого суда от 30.06.2015) по ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого по отбытию основного наказания 10.06.2019 (дополнительное наказание отбыто 10.06.2020); 

- 28.04.2022 Елизовским районным судом Камчатского края по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого по отбытию наказания 28.10.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Ким покушался девять раз незаконно сбыть наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из них один раз в крупном размере, и восемь раз в значительном размере.

Он же, незаконно приобрёл и хранил наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Преступления совершены им в Елизовском районе Камчатского края при следующих обстоятельствах:

Не позднее августа 2023 года, неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о создании устойчивой организованной группы интернет магазина «Мэйд Ин Итали» для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

Далее, указанное неустановленное лицо, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств, должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в тайники – «закладки», при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведённую им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, данное неустановленное лицо разработало структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них, бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путём оборудования тайников - «закладок» с наркотическими средствами для покупателей, активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, поскольку незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в мессенджере «Телеграм» в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете).

Согласно разработанной указанным лицом схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», оплата за наркотические средства, должна производиться в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счёт, а передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники – «закладки», расположенные в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и других местах.

После чего, данное лицо не позднее августа 2023 года зарегистрировало бот (автоматическую программу) «ИталиВ_бот» в мессенджере «Телеграм», и определило структуру организованной группы следующим образом:

- «организатор» (глава магазина, руководитель) – лицо, которое определяет состав организованной группы; осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности; осуществляет руководство созданной им преступной группы; подбор участников и распределение между ними преступных функций; принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств; определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства с учётом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев организованной группы;

- «помощник организатора» (куратор, оператор) - лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство, создаёт рабочие чаты/группы в интернет-мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники – «закладки»; принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками»; производит расчёт вознаграждения за проделанную работу нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учётом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов, исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации;

- «кладовщик» (склад) - лицо (лица), которое осуществляет получение и перемещение крупных партий наркотических средств по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники – «закладки», с представлением сведений о данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

- «закладчик» (курьер) - лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники-«закладки» от «складов» мелких партий наркотических средств; при необходимости расфасовку наркотических средств в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств в тайники-«закладки»; описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, указанное неустановленное лицо - руководитель интернет-магазина, не позднее августа 2023 года, находясь в неустановленном месте, приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, разместив в мессенджере 

<

данные изъяты> информацию об открытии интернет-магазина 

<

данные изъяты> на территории Камчатского края, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределённому кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили в качестве залога цифровую валюту в размере эквивалентном не менее 5000 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина. 

Дисциплина в организованной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массы, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном выражении. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, ненадлежащую организацию тайников-«закладок», не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

В вышеуказанный период руководитель интернет-магазина, вовлёк, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу интернет-магазина неустановленных лиц, согласно иерархии организованной им группы, а затем не позднее 29.01.2025 подыскал и вовлёк в состав организованной группы неустановленных лиц, на которых возложил функции «операторов», «складов» и «закладчиков», действующих под псевдонимами 

<

данные изъяты>

Для реализации задуманного, руководитель интернет-магазина, создавал рабочие чаты в мессенджере 

<

данные изъяты> для каждого из «складов» и «закладчиков», а для эффективности управления и контроля за подчинёнными - за каждым «складом» и «закладчиком» закреплял «оператора», а также лично осуществлял контроль за каждым звеном.

Организованная группа интернет-магазина под руководством указанного лица, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определённые функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплочённостью, выражающейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершённых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной основанной на подчинении членов организованной группы её руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы, согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории Камчатского края, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный оборот большого количества наркотических средств и значительных сумм финансовых средств.

31.05.2025 примерно в 7 часов 35 минут, Ким, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «Хонор ИКС8с», подключённый к сети «Интернет», получил от лица, действующего под псевдонимом «Максим» предложение о трудоустройстве в интернет-магазин 

<

данные изъяты> со ссылкой на 

<

данные изъяты>. На указанное предложение Ким ответил согласием, сообщив, что готов за материальное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств.

Указанное лицо, являясь «руководителем» данного магазина, в тот же период, получив согласие Кима, 10.06.2025 примерно в 6 часов 50 минут предложил выполнять ему функции «закладчика», уведомив последнего о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей, на соответствующий счёт интернет-магазина, установив вознаграждение в сумме 1050 рублей за один сформированный тайник, а также о том, что в его обязанности будет входить: получение бесконтактным способом через тайники-«закладки» оптовых партий наркотических средств; фасовка наркотических средств согласно полученным указаниям; помещение расфасованных наркотических средств в тайники-«закладки»; описание и графическая фиксация (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации.

Согласившись выполнять вышеизложенные обязанности, Ким около 12 часов 46 минут 10.06.2025 внёс залог по соответствующим реквизитам, указанным «руководителем» интернет-магазина. После чего, «руководитель» возложил на Кима обязанности «закладчика», предоставив соответствующую инструкцию, логин для авторизации в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» и дал указание пройти авторизацию для дальнейшего общения и работы в интернет-магазине. 

Для контроля и координации действий Кима в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «руководителем» интернет-магазина был создан чат/группа под названием «

<

данные изъяты>», куда помимо Кима, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», вошли другие члены организованной группы: «руководитель» интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты> и дальнейшее общение Кима с участниками организованной группы интернет-магазина по вопросам сбыта наркотических средств осуществлялось только в указанном чате.

21.06.2025 не позднее 9 часов 40 минут, а также 23.06.2025 не позднее 8 часов 56 минут, Ким, находясь на территории Камчатского края, используя вышеуказанный мобильный телефон, подключённый к сети «Интернет» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» от «руководителя» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «ФИО1» получил указание o необходимости получения оптовой партии наркотических средств, для дальнейшего их помещения в тайники на территории Камчатского края c целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, предоставив сведения o местонахождении наркотических средств.

Затем Ким согласно определённой ему роли прибыл на указанный участок местности, расположенный на территории Камчатского края, где c целью последующего незаконного сбыта, извлёк из тайника:

- 21.06.2025, вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 12,72 грамма, а также вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 14,15 грамма и вещество, содержащее наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон) в крупном размере, массой не менее 3,71 грамма;

- 23.06.2025 вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 39,38 грамма, а также вещество, содержащее наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон) в крупном размере, массой не менее 39,49 грамма.

В последующем Ким, с целью незаконного сбыта, вышеуказанные наркотические средства в крупном размере незаконно хранил при себе и по адресу: 

<

адрес>, где осуществил их расфасовку, в том числе в 54 свёртка.

24.06.2025 Ким, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла c организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «руководителя» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «ФИО1» проследовал:

- на участок местности расположенный на расстоянии около 75 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,83 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 65 метров от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,97 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,88 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,73 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,75 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,67 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,94 грамма;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где с целью незаконного сбыта наркотического средства, оборудовал тайник, в который поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,93 грамма.

При этом Ким, используя мобильный телефон «Хонор ИКС8с», посредством приложения «Конота» произвёл графическую фиксацию указанных тайников c наркотическими средствами, с целью их передачи «руководителю» интернет-магазина.

Однако, Ким, действующий в составе указанной организованной группы, не довёл свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере и в значительном размере до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, а именно:

- наркотическое средство 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 52,10 грамма, а также наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 14,15 грамма и наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в крупном размере, общей массой 43,20 грамма, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведённого 26.06.2025 в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- наркотическое средство 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере: массой 0,83 грамма; 0,97 грамма; 0,88 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма, а также наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в значительном размере: массой 1,73 грамма; 1,75 грамма; 1,67 грамма, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий, произведённых 27.06.2025 в период c 12 часов 55 минут до 15 часов 25 минут на вышеуказанных участках местности.

Кроме того, Ким в период с 31.05.2025 по 26.06.2025, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «Хонор ИКС8с», подключённый к сети «Интернет», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, незаконно приобрёл в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», без цели сбыта, с целью личного потребления, бесконтактным способом, через тайники-закладки:

- наркотическое средство 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 7,05 грамма; 

- наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 3,13 грамма; 

- наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, в значительном размере, массой 1,33 грамма; 

- наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), в крупном размере, общей массой 5,32 грамма; 

- наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в крупном размере, массой 0,342 грамма.

После чего, вышеуказанные наркотические средства в крупном и значительном размерах Ким незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления при себе и по адресу: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения, до момента их обнаружения и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия и личного досмотра, произведённых в период с 15 часов 26.06.2025 до 3 часов 10 минут 28.06.2025.

В судебном заседании подсудимый Ким вину в совершении указанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями Кима, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого свою вину в совершении преступлений признал и дал следующие показания: в мае 2025 года, используя свой мобильный телефон, через приложение «

<

данные изъяты>» устроился на работу курьером в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». При этом его работа заключалась в сбыте наркотических средств, через тайники (закладки) в г. Петропавловске-Камчатском и в г. Елизово, о чём ему сообщил куратор данного интернет-магазина, под ник-неймом «ФИО1», предложив скачать приложение «

<

данные изъяты>». В дальнейшем в приложении «

<

данные изъяты>» куратор указанного интернет-магазина рассказал ему подробности работы, а именно сообщил, что в его обязанности входит: 

<

данные изъяты>. За каждый сделанный им тайник (закладку) было установлено вознаграждение в размере 1200 рублей в «Биткоинах», которое 1 раз в 7 дней перечислялось ему на электронный кошелёк. По условиям трудоустройства в данный интернет-магазин он внёс соответствующий залог. После чего ему в приложении «

<

данные изъяты> куратор «ФИО1» отправил сообщение с указанием координат тайника-закладки с наркотическим средством – «мастер-кладом», с описанием вида наркотического средства. Указанный «мастер-клад» с наркотическим средством он забрал в тайнике в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Затем находясь по месту жительства, 

<

данные изъяты>, и на территории г. Елизово разложил их в тайники «закладки», фиксируя местонахождение при помощи телефона. Фотографии с описанием координат сделанных закладок с наркотическими средствами отправил в приложении «

<

данные изъяты>» куратору интернет-магазина. Подобную работу выполнял более 10 раз, получая вознаграждение на крипто-кошелёк в валюте «Биткоин», после чего переводил себе на банковскую карту «Озон банк». С каждого «мастер-клада» оставлял себе 2-3 свёртка с наркотическим средством, для личного потребления. Примерно 23.06.2025 ему вновь в приложении «

<

данные изъяты>» куратор-«ФИО1» сообщил о местонахождении тайника с «мастер-кладом» с наркотическими средствами «СК» весом 20 грамм и «Мефедрон» весом 20 грамм. Данный «мастер клад» он забрал в лесополосе в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Указанный «мастер-клад» с наркотическим средством «СК» он 

<

данные изъяты> Часть данных свёртков он разложил в тайники в Елизовском районе, и часть в г. Петропавловске-Камчатском, а часть осталась для того чтобы их разложить позже.

Кроме того, чуть позже ему также в приложении «

<

данные изъяты>» от куратора-«ФИО1» пришло сообщение о местонахождении тайника с «мастер-кладом» с наркотическими средствами «СК» весом 40 грамм и «Мефедрон» весом 40 грамм. Забрав, указанный «мастер-клад» с двумя полимерными пакетами типа «зип-лок», привёз его по месту своего жительства, сложив в сумку розового цвета «Адидас». 

Часть свёртков с расфасованными наркотическими средствами носил при себе, и хранил в указанной сумке для личного потребления, о чём была договорённость с руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

26.06.2025 в здании Елизовского районного суда, в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты 10 свёртков и полимерный пакет «зип-лок» с наркотическими средствами, мобильный телефон «Хонор» и банковская карта «Озон банк». Эти наркотические средства он оставил из «мастер-кладов» для себя, с целью личного потребления, а изъятый телефон использовал для фиксации местонахождения сформированных им тайников закладок. На изъятую карту выводил денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств.

Далее, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, произведённого с его участием было обнаружено и изъято: розовая сумка «Адидас» в которой находилось: фрагмент фольги с двумя пакетами «зип-лок» с наркотическими средствами «Мефедрон» и «СК»; полимерный пакет «зип-лок» с двумя свёртками в синей изоленте с наркотическим средством; 9 свёртков в жёлтой изоленте с наркотическим средством; 13 свёртков в жёлто-зелёной изоленте с наркотическим средством; полимерный пакет «зип-лок» с 10 свёртками в синей изоленте с наркотическим средством; полимерный пакет «зип-лок» с 11 свёртками в жёлто-зелёной изоленте с наркотическим средством; пакеты «зип-лок» различного размера; 6 мотков изоленты разного цвета; электронные весы; банковская карта «Озон банк». Данные свёртки с наркотическими средствами он хранил с целью сбыта через тайники-закладки на территории Елизовского района и г. Петропавловска Камчатского. Кроме того, в вышеуказанной сумке было обнаружено и изъято: свёрток из купюры номиналом 100 рублей с наркотическим средством; 2 полимерных пакета «зип-лок» с наркотическим средством; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пакет «зип-лок» с 3 таблетками; свёрток в красной изоленте с наркотическим средством; свёрток в зелёно-жёлтой изоленте с наркотическим средством; 2 полимерных пакета «зип-лок» с наркотическими средствами. Указанные наркотические средства он хранил для личного потребления. При формировании тайников с наркотическими средствами он использовал, установленное в его телефоне приложение «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>

27.06.2025 он показал сотрудникам полиции, места сформированных им примерно 24.06.2025 тайников-закладок с наркотическими средствами, в результате осмотров данных мест были обнаружены и изъяты 8 свёртков с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта. (т. 3 л.д. 55-61, 67-69, 90-92, 167-170)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в ходе предварительного и судебного следствия дала следующие показания: с 2019 года знакома с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ состоит с ним в браке и проживает совместно по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с Кимом узнала, что он также как и она является потребителем наркотических средств. Примерно в мае 2025 года во время прогулки по микрорайону 26 км, она заметила, что Ким отдалялся от неё. Ким что-то доставал из карманов и прятал это на улице, производя фотографирование. Исходя из этого, и имеющегося у неё определённого опыта, она поняла, что вероятно Ким формирует тайники с наркотическим средством, для их дальнейшего сбыта. О своих подозрениях она спросила Кима, на что последний сначала отрицал причастность к работе закладчиком, но затем признался, что работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». В последующем она стала замечать дома пакеты типа «зип-лок», изоленту, электронные весы, которые Ким использовал для 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами. Формирование Кимом тайников-закладок с наркотическими средствами она наблюдала на улице около трёх раз. Получаемые денежные средства от сбыта наркотических средств Ким переводил на карты «Озон банк», одна из которых была оформлена на него, а другая на неё. 24.06.2025 Ким сообщил, что потерял один из двух находящихся в его пользовании телефонов, в связи с чем, попросил её телефон «Самсунг Гелакси А16» для того чтобы в нём установить приложение «

<

данные изъяты>», необходимое ему для связи по поводу сбыта наркотических средств с «кураторами» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

26.06.2025 в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, она вновь наблюдала, как Ким раскладывал закладки с наркотическими средствами по пути в ИК-5 и на обратном пути в г. Елизово. В указанный день Киму необходимо было явиться в Елизовский районный суд в судебное заседание по поводу допущенных им нарушений, установленного в отношении него административного надзора. Перед тем как идти в суд, Ким оставил сумку с наркотическими средствами дома. При этом Ким сообщил, что в сумке находятся наркотические средства, часть из которых он должен разложить в тайники-закладки для дальнейшего сбыта, а часть хранил с целью личного потребления. Кроме того, в сумке были пакеты типа «зип-лок», изолента, весы и другие предметы, используемые для сбыта наркотических средств. Так же, уходя в суд, Ким сказал, чтобы она следила в её телефоне за приложением «

<

данные изъяты>», и в случае необходимости отвечала на сообщения куратора интернет-магазина «Мэйд Ин Итали». Примерно после обеда 26.06.2025 сотрудниками полиции с участием Кима, был произведён осмотр квартиры, в которой они совместно проживали. В ходе осмотра была изъята вышеуказанная сумка Кима, с наркотическими средствами. Позже у неё был изъят находящийся в её пользовании мобильный телефон «Самсунг Гелакси А16». (т. 3 л.д. 39-42)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 26.06.2025, согласно которому в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 26.06.2025, с участием Кима, в 

<

адрес> в 

<

адрес> края в сумке розового цвета «Адидас» обнаружено и изъято: полимерный пакет с бумажной купюрой номиналом 100 рублей; два полимерных пакета; два полимерных пакета с рисунком в виде сердца; свёрток липкой ленты жёлто-зелёного цвета; два полимерных пакета с надписью на иностранном языке; 23 свёртка липкой ленты жёлто-зелёного цвета; 9 свёртков липкой ленты жёлтого цвета; 10 свёртков липкой ленты синего цвета; два полимерных пакета с кристаллическим веществом светло-жёлтого цвета; 2 свёртка липкой ленты синего и жёлто-зелёного цвета; фрагменты деформированной фольги; банковская карта «Озон банк»; электронные весы; полимерные пакеты типа «зип-лок»; изолента различных цветов. При этом Ким пояснил, что часть указанных свёртков с наркотическими средствами хранит для дальнейшего сбыта третьим лицам, часть для личного потребления, а электронные весы, пакеты и изоленту использовал для формирования тайников с наркотическими средствами. Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 155-160, 177-189, т. 2 л.д. 220-229, 233-244, т. 3 л.д. 1-27)

Сведениями, содержащимися в справках № 266/с, № 268/с от 27.06.2025, согласно которым представленное на исследование, изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия:

- кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, массой 0,81 и 0,40 грамма (общей массой 1,21 грамма) и массой 14,15 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,76 грамма, 2,39 грамма, 0,95 грамма и 0,22 грамма (общей массой 5,32 грамма), 1,76 грамма и 1,95 грамма, кристаллическое вещество светло-жёлтого цвета массой 39,49 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон);

- кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,53 грамма, и общей массой 52,10 грамма (39,38+12,72 грамма), содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- порошкообразное вещество голубого цвета массой 1,33 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин;

- измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,10 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и измельчённые части растений. Определить количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленной смеси не представляется возможным, в виду недостаточного количества представленного вещества на исследование. (т. 1 л.д. 102-103, 105-106) 

Аналогичные вышеуказанным справкам выводы содержатся в заключениях эксперта № 245/c от 8.07.2025, № 244/с от 7.07.2025. (т. 1 л.д. 163-166, 170-175) 

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 337/с от 8.09.2024, согласно выводов которого следы вещества белого цвета на поверхностях представленных электронных весов (изъятых в ходе указанного осмотра места происшествия), содержат в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), производное наркотического средства N-метилэфедрон – 2-пирролидиновалерофенон (PVP) и производное наркотического средства Эфедрон (меткатинон)-Клефедрон (4-СМС), в следовых количествах. (т. 2 л.д. 215-218)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 26.06.2025, согласно которому в период с 15 часов до 15 часов 40 минут 26.06.2025, с участием Кима, в холле Елизовского районного суда, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, обнаружено и изъято: 5 свёртков липкой ленты жёлтого цвета; 1 свёрток липкой ленты жёлтого цвета с фрагментом фольги; 3 свёртка липкой ленты зелёного цвета с фрагментом фольги; 1 свёрток липкой ленты жёлто-зелёного цвета с фрагментом фольги; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; мобильный телефон «Хонор»; банковская карта «Озон банк». При этом Ким пояснил, что всё изъятое принадлежит ему. Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 142-145, 177-189)

Сведениями, содержащимися в справках № 265/с, № 267/с от 27.06.2025, согласно которым представленное на исследование, изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия:

- кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 6,52 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, общей массой 1,38 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон);

- измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,71 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и измельчённые части растения. Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,342 грамма. (т. 1 л.д. 147-148, 150)

Аналогичные вышеуказанным справкам выводы содержатся в заключении эксперта № 244/с от 7.07.2025. (т. 1 л.д. 170-175)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 01 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 75 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты зелёного цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты> Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 198-202, т. 2 л.д. 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 253/с от 7.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 0,83 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 147-149)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 65 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты зелёного цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 5-8, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 252/с от 7.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 0,97 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 142-144)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 30 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 45 метрах от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты зелёного цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 20-24, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 251/с от 7.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 0,88 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 137-139)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 20 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты жёлтого цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 34-38, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 246/с от 4.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 1,73 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон). (т. 2 л.д. 108-110)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 14 часов 22 минут до 14 часов 28 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 250 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты жёлтого цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 49-53, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 247/с от 4.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 1,75 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон). (т. 2 л.д. 114-116)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 40 минуты 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты жёлтого цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «Элемент». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 64-68, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 249/с от 4.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 1,67 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон). (т. 2 л.д. 126-128)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 14 часов 49 минут до 15 часов 03 минут 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты зелёного цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «Элемент». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 79-83, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 250/с от 7.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 0,94 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 132-134)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 27.06.2025, согласно которому в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут 27.06.2025, с участием Кима, на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято: свёрток липкой ленты зелёного цвета. При этом Ким пояснил, что 24.06.2025 он действуя в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сформировал данный тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а затем передал в указанный интернет-магазин информацию о расположении тайника посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 94-98, 152-167)

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 248/с от 4.07.2025, согласно выводов которого представленное кристаллическое вещество белого цвета (изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия) массой 0,93 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 2 л.д. 120-122)

Сведениями, содержащимися в протоколе личного досмотра от 28.06.2025, согласно которому в период с 3 часов до 3 часов 10 минут, в ходе личного досмотра Кима, в левом кармане безрукавки обнаружена и изъята пачка сигарет «Камел», внутри которой находится прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Впоследствии изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 181-183, 195-198)

Сведениями, содержащимися в справке № 269/с от 28.06.2025, согласно которой представленное на исследование, изъятое в ходе вышеуказанного личного досмотра Кима, кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,54 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 2 л.д. 185)

Аналогичные вышеуказанной справке выводы содержатся в заключении эксперта № 256/с от 30.06.2025. (т. 2 л.д. 191-193)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 30.06.2025, а также протоколе осмотра предметов от 15.09.2025, согласно которым у ФИО13 (ФИО12) В.А. изъят телефон «Самсунг Гелакси А16». В ходе осмотра данного телефона, установлено наличие приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружен групповой чат «

<

данные изъяты>», с пользователями «ФИО1», 

<

данные изъяты> Впоследствии осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 207-211, т. 3 л.д. 30-36)

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 12.09.2025, согласно которому осмотрен изъятый у Кима телефон «Хонор ИКС8с». В ходе осмотра обнаружены приложения и мессенджеры «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> в которых имеется переписка Кима с пользователем 

<

данные изъяты> с контактами под ник-неймами «ФИО1», «

<

данные изъяты> (ФИО2), где Ким ведёт переписку о трудоустройстве в магазин «

<

данные изъяты>» закладчиком (курьером) по сбыту наркотических средств, также получает связанные с этим задания, сведения о расположении «мастер-кладов» с наркотическими средствами, и направляет отчёты о проделанной им работе, а также сведения о месте расположения сделанных им закладок (тайников) с наркотическими средствами. (т. 2 л.д. 233-244, т. 3 л.д. 1-26)

Сведениями, содержащимися в справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 10.09.2025, согласно которой установлено, что структура интернет-магазина «

<

данные изъяты>» состоит в подчинении согласно иерархии: организатор (руководитель магазина); помощники организатора (кураторы); кладовщики (склады); курьеры (закладчики), которые выполняют соответствующую им роль и функцию в организованной преступной группе, состоящей из незнакомых между собой лично лиц, объединённых одной целью систематического получения денежной прибыли от сбыта наркотических средств. Преступная группа отличается устойчивостью, длительным периодом существования и строгой иерархией, каждый участник которой выполняет отведённую ему роль и обязанности. Трудоустройство в данный интернет-магазин осуществляется после внесения залога. Заработная плата сотрудников указанного магазина, зависит от выполняемых им функций и обязанностей. Заработная плата курьера «закладчика», являющегося низшим звеном, зависит от количества сделанных им тайников «закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены следующие участники данного интернет-магазина: организатор – лицо под ник-неймом «ФИО1» (в приложении «

<

данные изъяты>» использовал ник-неймы «

<

данные изъяты>», «ФИО1», «

<

данные изъяты>»); помощники организатора (кураторы) – лица под ник-неймами «

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый полностью подтвердил вышеуказанные оглашённые показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также пояснения, данные им в ходе осмотров мест происшествия и в ходе его личного досмотра, согласился с показаниями свидетеля и с исследованными доказательствами, не оспаривая их достоверность и объективность. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует, действия Кима по:

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 52,10 грамма, 14,15 грамма и 43,20 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,83 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,88 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,73 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,75 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,67 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,94 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,93 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 7,05 грамма, 3,13 грамма, 1,33 грамма, 5,32 грамма, 0,342 грамма) – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершённые в крупном размере.

С учётом мнения государственного обвинителя и исследованных в судебном заседании доказательств – справок специалистов, заключений экспертов, суд уточняет в описании преступлений наименование наркотических средств - (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), (вместо хлорнефил), дельта 9-Тетрагидроканнабинол (вместо Тетранидроканнабинол), и массу наркотического средства (первая оптовая партия от 21.06.2025) 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вместо массы 22,41 грамма, указывая массу 12,72 грамма (52,10-39,38=12,72), поскольку при описании вышеуказанных преступлений органами предварительного следствия допущены явные технические опечатки и арифметическая ошибка.

Доказанность вины Кима в совершении указанных преступлений подтверждается приведёнными выше доказательствами, которые сторонами не оспариваются, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достоверными, и сомнений у суда не вызывают.

Так, в судебном заседании установлено, что Ким, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в составе организованной группы в период с 31.05.2025 по 27.06.2025, в рамках единого преступного умысла с неустановленными лицами из числа участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере массой 52,10 грамма, 14,15 грамма и 43,20 грамма, и в значительном размере массой 0,83 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 1,73 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, совершённые с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, не довёл преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства в крупном размере, изъяты по месту жительства Кима, и наркотические средства в значительном размере изъяты из незаконного оборота в оборудованных Кимом восьми тайниках-закладках, информацию о месте нахождении которых он передал «куратору/оператору» данного интернет-магазина.

При этом Ким, действуя из корыстных побуждений, обладая информацией о противозаконной деятельности, осуществляемой организованной группой, принял решение о вступлении в состав участников организованной группы, согласился выполнять возложенные на него участником организованной группы обязанности, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также нести ответственность за ненадлежащее выполнение указанных обязанностей. В последующем, до момента пресечения его преступной деятельности совершал в рамках единого с соучастниками организованной группы умышленные, активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Указанные действия Кима совершались совместно, согласованно с иными соучастниками преступления, владеющими указанным интернет-магазином, в соответствии с разработанными участниками группы планом и схеме совершения тяжких и особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, при этом, в целях конспирации, они использовали для согласования преступных действий информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и соответствующие программы, обеспечивающие анонимное сетевое соединение с запрещёнными в Российской Федерации Интернет-ресурсами.

Из исследованных доказательств, в том числе и показаний Кима, данных им в ходе предварительного следствия, установлено, что организованная группа, созданная неустановленным лицом, владеющим данным интернет-магазином, членом которой был Ким характеризуется устойчивостью, образована организатором на длительное время с целью совершения аналогичных преступлений, направленных на незаконный оборот наркотических средств, отличалась строгой конспирацией, выраженной в том, что члены организованной группы не знакомы друг с другом и общаются между собой, путём переписки в сети «Интернет» через программное обеспечение, исключающее визуальный контакт, передача наркотических средств от одних членов организованной группы другим, а также их передача покупателю (потребителю) происходила через заранее оборудованные потайные места, а также чётким распределением ролей и обязанностей.

Принимая во внимание, что Кимом преступления (в отношении наркотических средств в крупном размере массой 52,10 грамма, 14,15 грамма и 43,20 грамма, и в значительном размере массой 0,83 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 1,73 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма) совершены в соответствии с разработанным руководством организованной группы планом и схеме совершения тяжких и особо тяжких преступлений, при стабильном руководящем составе, чётком распределении ролей, соблюдением мер конспирации, тщательном планировании совершаемых преступлений и стремлением к расширению преступной деятельности, посредством вовлечения иных участников группы и распространении сферы деятельности организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, с наличием руководителя, координировавшего действия структурных звеньев членов организованной группы, учитывая, также, что объединение соучастников состоялось заранее для совершения неопределённого количества преступлений, что свидетельствует об устойчивости группы и, следовательно, о наличии у группы признака «организованная», суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о наличии в действиях Кима квалифицирующего признака «организованной группы».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем указанным преступлениям, подтверждается исследованными доказательствами, показаниями Кима, свидетеля ФИО12 (ФИО14), протоколами осмотров предметов, справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которым Ким и неустановленные лица совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», посредством которых Ким вступил в организованную группу, координировал свои действия, в том числе обменивался информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и информацией о местонахождении оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителю бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, в судебном заседании установлено, что Ким в период с 31.05.2025 по 26.06.2025, действуя умышленно, незаконно приобрёл, без цели сбыта, с целью личного потребления, бесконтактным способом, через тайники-закладки наркотические средства в крупном размере - массой 7,05 грамма, 3,13 грамма, 5,32 грамма, 0,342 грамма, а также в значительном размере, массой 1,33 грамма, которые незаконно хранил при себе и по месту жительства, с момента их незаконного приобретения и до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Указанные установленные судом обстоятельства подтверждаются оглашёнными показаниями Кима, данными им в ходе предварительного следствия, сведениями, изложенными в протоколах осмотра мест происшествий, предметов, личного досмотра, справке о результатах оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», показаниями свидетеля ФИО12 (ФИО15), а также иными исследованными доказательствами. 

При этом оснований считать, что Ким оговорил себя, не имеется, поскольку показания он давал добровольно, в присутствии защитника, указанные показания согласуются между собой, и иными доказательствами, данные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Оснований ставить под сомнение показания свидетеля ФИО12 (ФИО16), у суда не имеется, поскольку данные ею показания, указывающие на причастность Кима к совершённым преступлениям, последовательны, не противоречивы и согласуются с иными доказательствами, собранными по делу, в том числе и с показаниями подсудимого.

Наименование и масса наркотических средств, которые Ким покушался незаконно сбыть, а также незаконно приобрёл и хранил, без цели, установлены предварительными и экспертными исследованиями специалистов и экспертов. Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 11.06.2025 № 880) и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 11.06.2025 № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются наркотическими средствами: 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 52,10 грамма; Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,15 грамма и (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 43,20 грамма, что для каждого из указанных наркотических средств составляет крупный размер; 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой - 0,83 грамма, 0,97 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма и 0,93 грамма; (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), массой 1,73 грамма, 1,75 грамма и 1,67 грамма, что для каждого из указанных наркотических средств составляет значительный размер; 2-пирролидиновaлерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,05 грамма; Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,13 грамма; (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он) (синоним: 3-СМС), которое является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), общей массой 5,32 грамма; дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в массой 0,342 грамма, что для каждого из указанных наркотических средств составляет крупный размер; а также МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массой 1,33 грамма, что является значительным размером.

С учётом вышеизложенного, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершённых им преступлениях, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких и тяжкому, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, данные о личности, возрасте, материальном и семейном положении, состоянии здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. Кроме того, суд в соответствии со ст.ст. 67, 66 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия Кима в совершённых им преступлениях (организованной группой), значение этого участия для достижения целей преступлений, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Изучением личности Кима установлено, что он судим по приговорам, указанным во вводной части приговора, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, официально не трудоустроен, малолетних, несовершеннолетних детей не имеет, принимает участие в воспитании и содержании малолетнего ребёнка супруги – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которой не является, имеет 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеет, состоит на учётах в медицинских учреждениях, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, в отношении него решением от 21.08.2024 установлен административный надзор с соответствующими административными ограничениями, за несоблюдение которых он неоднократно привлекался к административной ответственности, имеет престарелую бабушку – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую ряд хронических заболеваний. (т. 3 л.д. 204-215, 217-253, т. 4 л.д. 2-4, 9-17, 151-157, 159-160, 180)

Поскольку Ким совершил, в том числе особо тяжкие преступления, и ранее два раза он был осуждён за тяжкие преступления, а также ранее осуждался за особо тяжкое преступление, в его действиях в соответствии с пп. «а», «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ суд признаёт особо опасный рецидив. Кроме того, Ким совершил тяжкое преступление (ч. 2 ст. 228 УК РФ), за которое он осуждается к реальному лишению свободы, при этом ранее два раза был осуждён за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27.08.2025 № 541, Ким в настоящее время не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством, в том числе душевным заболеванием. В момент совершения содеянного он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. По психическому состоянию он в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 3 л.д. 198-202)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем совершённым преступлениям, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие у виновного ряда хронических заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и содержании малолетнего ребёнка супруги, наличие престарелой бабушки, имеющей хронические заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по всем совершённым преступлениям, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений.

Психическое состояние здоровья Кима не вызывает у суда сомнений, что подтверждается вышеуказанным заключением экспертов, а также его поведением в ходе судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признаёт подсудимого на момент совершения преступлений, и в настоящее время вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершённых преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновного возможно при назначении ему по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы, размер которого определяет по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (восемь эпизодов) УК РФ с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ с учётом ограничений минимального срока наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать по всем, совершённым Кимом преступлениям, дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью.

С учётом тяжести, мотивов и общественной опасности совершённых преступлений, данных характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для освобождения Кима от наказания, назначения более мягкого наказания и применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, и считает возможным исправление виновного только в условиях изоляции от общества, при реальном отбывании назначенного наказания в местах лишения свободы. При этом суд учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, содержащие прямой запрет на назначение условного наказания при особо опасном рецидиве.

Суд не находит оснований для назначения по каждому из совершённых преступлений наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкциями указанных статей, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых Кимом преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности этих преступлений, не имеется.

Окончательное наказание, суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, а также, данных характеризующих личности виновного.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание Киму надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима. 

Избранная мера пресечения Киму в виде содержания под стражей, подлежит оставлению без изменения. При этом суд считает, что иная мера пресечения, не связанная с изоляцией осуждённого от общества, не обеспечит последующее своевременное исполнение приговора суда.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает в срок лишения свободы Киму время его содержания под стражей с 27.06.2025 до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. (т. 3 л.д. 49-53, 74-76, 86-89, т. 4 л.д. 161-163) 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства (орудия преступления) – телефоны «Хонор ИКС8с» и «Самсунг Гелакси А16», подлежат конфискации, поскольку данные орудия преступлений принадлежат подсудимому и использовались им при совершении вышеуказанных преступлений, что подтверждается как показаниями подсудимого и свидетеля ФИО12 (ФИО17), так и протоколами осмотров данных предметов. Из разъяснений, данных в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 (ред. от 12.12.2023) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов. Таким образом, нахождение телефон «Самсунг Гелакси А16» в общей собственности подсудимого и его супруги, которая была осведомлена о его преступной деятельности, не свидетельствует о наличии оснований для иного толкования приведённой нормы уголовного закона о конфискации орудий, оборудования и иных средств совершения преступления. (т. 3 л.д. 27-29, 36-38)

В соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу – наркотические средства, переданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по Елизовскому району и УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, необходимо хранить при материалах уголовного дела №, выделенному из настоящего уголовного дела, до вынесения окончательного решения по нему. (т. 2 л.д. 200, т. 3 л.д. 191-192, т. 1 л.д. 187-193, т. 2 л.д. 162-172, 197-199)

Вещественные доказательства – две банковские карты «Озон банк», электронные весы, 6 рулонов изоленты, полимерные пакеты (квитанция № 530 от 16.09.2025), в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению. (т. 2 л.д. 228-232)

Понесённые по делу процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной за счёт средств федерального бюджета во время предварительного следствия адвокату Губановой Е.В. в сумме 41978 рублей 40 копеек (т. 4 л.д. 33-34), в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осуждённого в полном объёме.

При этом суд не усматривает оснований для освобождения осуждённого от уплаты данных процессуальных издержек и уменьшения их размера, поскольку Ким об имущественной несостоятельности не заявлял, находится в трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, что позволяет ему возместить указанные процессуальные издержки государству.

Вопрос о взыскании с осуждённого процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Губановой Е.В. в ходе судебного заседания, разрешён судом отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить Киму А.В. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет. 

Назначенное Киму А.В. наказание отбывать в исправительной колонии особого режима.

Срок лишения свободы Киму А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Киму А.В. в виде содержания под стражей, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы Киму А.В. время его содержания под стражей с 27 июня 2025 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильные телефоны «Хонор Икс 8с» и «Самсунг Гелакси А16», переданные на хранение по квитанциям № 726/25 и № 727/25 от 16.09.2025 в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: 

<

...> – конфисковать и обратить в собственность государства;

- полимерный пакет, с находящимся в нём содержимым, переданный по квитанции № 530 от 16.09.2025 в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району – уничтожить;

- два полимерных пакета, с находящимся в них содержимым, переданные по квитанции № 528 от 5.09.2025 в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району; полимерный пакет, с находящимся в нём содержимым, переданный по квитанции № 529 от 12.09.2025 в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району; полимерный пакет, с находящимся в нём содержимым, переданный по квитанции № 388 от 4.07.2025 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> - хранить там же при материалах уголовного дела №, до вынесения окончательного решения по вышеуказанному уголовному делу.

Взыскать с ФИО4 процессуальные издержки по делу, понесённые в ходе предварительного следствия в сумме 41978 рублей 40 копеек в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии совместно с защитником в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующая: подпись